Quartò fallitur in hoc, quod equiparat præfatas volitiones particulares actibus exterioribus imperatis quo ad rationē bonitatis aut malitiæ. Nam exterior actus in se nullam habet propriam bonitatem aut malitiam, cum naturali quadā necessitate sequatur ad actū elicitum imperantem. Volitiones autem particulares præfate naturali consequuntur ad propositum antiquum generale prædictum etiam si quodammodo in eius virtute præfate volitiones fiāt. Itaq; propositum illud generale præcedens, non tollit ab actibus vo-

S 2 lunta

Eluntatis bonitatem aut malitiam, quam illo non precedente haberent. Sed forte aliquis volens prefatam opinionem defendere, diceret, illam non esse intelligendam, quando inter propositum generale ab initio habitum, & volitionem particularem illius exequutiua, mediat tempus, qualiter procedunt impugnatioes politae, sed intelligitur in casu, quo permanete generali proposito efficaci, & oblata materia, elicitur volitio particularis illius propositi exequutiua. Nam his stantibus, illa volitio particularis necessitate quadam sequitur ad propositum generale: & ita huiusmodi particularis volitio in se nec bona est, nec mala: sed eius bonitas, aut malitia, quam alioqui haberet, imbibitur in illo proposito generali, vnde necessario consequitur. Verum hoc, & si apparenter dicatur, putos milititer falsum esse. Quod, cum alterius sit considerationis, pro nunc missum faciamus.

De hora refectionis.

DE hora refectionis in die ieiunii sumendum, vt supra tetigi, loquitur cap. Solent. de consecra. disting. .i. vbi dicitur non ante soluendum esse ieiunium, quam hore vesper tinae sint celebratae. Et tunc vespertinae horae post horam tertiam post meridiem celebratur, quam horam cum multis esset difficile expectare, vt cocnam sumeret, postea vsu indutum est, vt ante, vel iuxta metidiem celebratur, vt illis finitis, competens ad comedendum tempus fidelibus relinquatur. Hic tamen non est immorandum, nec opus est scrupulos inferre, seruetur in hoc, sicut in aliis multis, patrie consuetudo. Posset tamen moueri vna dubitatio, an scilicet, sit refectione differenda in die ieiunii, quousque homo per esuriam, aut naturae defectum affligatur, aut ita parcam refectionem sumere oportet, vt per esuriam homo afflictionem sentiat. Et pro parte affirmatiua arguitur. Primo, quia strictior est abstinentia tempore ieiunij ecclesiastici seruanda, quam sit ea, quae in ieiunio virtutis seruanda est: in ieiunio virtutis sumenda est refectione, qua corpus indiget: igitur in ieiunio ecclesiae aliquid subtrahendum est a refectione, qua corpus indiget, hoc autem sine corporis afflictione aut esurie fieri non potest, igitur. Secundo idem apparet ex Leui. 16. & aliis scripturae locis, vbi iubebat dominus populo suo, vt in

diebus quibus erat eis ieiunandum affligerent animas suas: nec videtur per quid nisi per notabilem esuriam, quam diebus illis refectione minuendo, vel differendo, sustinere debebant.

Tertio pro eadem parte videtur facere Grego. qui super illud Iob: Clamorem exactoris non exaudiuit: ait in sententia, Exactor qui a nobis non est exaudiendus, venter esurians est, quem sancti ieiunantes non audiunt, sed eum amplius esurire & affligi permittunt. Facit & Bernardus in epistola ad Carthusianum dicens, Quid magnum est si esuriat venter vsque ad rugitum, qui saepe repletus est vsque ad vomitum. Quarto, Curandum est ieiunantibus hostem contra spiritum insurgentem perimere, hic autem non perimitur si non esurire & affligi permittatur, vt constat. Assumptum autem figuratum est in eo, quod redarguti sunt filij Israel, quod Gabaonitis pepercerunt, ad quod dictum est, quod ob id Gabaonites futuri essent eis sicut laeae in lateribus & sudes in oculis. Quinto facit ratio, quia praecipua & leges sunt secundum intentionem potius, quam secundum verborum formam seruanda, iuxta regulam iuris, Non dubium est in legem impingere, qui verba legis amplexus, contra legis nititur voluntatem: sed intentio ecclesiae ieiunia instituentis est, vt fideles corpora doment & affligant, quatenus ieiunium sit Deo satisfactorium: hoc autem sine esurie fieri posse non videtur: igitur oportet in die ieiunii ita parcam comedere, aut adeo refectione differre, vt esurie ventris homo affligatur.

His non obstantibus tenendum est oppositum. Et probatur ex Cassiani consilio, ait enim, quod cum venit hora refectionis, refectione sumatur, etiam si homo non esuriat. Per quem modum ait, melius & commodius parsimoniam victus seruari, quam refectione vsque ad esuriam differendo, quia in magna esurie audiens, ac minus temperate refectione sumitur.

Secundo idem probatur, quia ad nullam circumstantiam non expressam in praecipuo ecclesiae obligatur fidelis, nisi illa sit omni praecipuo ecclesiae communis: sed differre refectionem vsque ad esuriam, aut eam tam parcam sumere, vt esuries sentiat, non est circumstantia in praecipuo de ieiunando expressa, nec est circumstantia omnibus ecclesiae praecipuis communis, vt constat, igitur. Tertio si sic esset, sequitur, quod vnus teneretur differre refectionem vsque ad nonam, alius vsque ad vesperam, alius vsque ad occasum, alius vero teneretur nil in tota die comedere. Haec patet, attenta diuersa hominum dispositione, quorum aliqui citius, alii tardius

A esuriam, alii vero totam diem sine esurie trahunt, sed consequens est falsum. Postremo patet conclusio, si attendamus ea, quae de praecipuo ieiunij seruanda sunt, quae sunt tria vt in principio diximus, scilicet, non ultra semel in die comedere, a cibis vetitis abstinere, & horam refectionis non notabiliter praenunire, quae omnia constat seruari posse absque esurie, & naturae defectu.

Ad rationes autem priores dicendum. Ad primum: admissum quod arctior sit abstinentia ieiunij ecclesiastici quam ieiunij virtutis, non inde sequitur, quod ratio praetendit: quia haec arctior abstinentia non consistit in paruitate, aut dilatione refectionis, sed in his tribus, quae dicta sunt, in numero refectionum, in qualitate ciborum, & hora: quorum tamen nullum est necessarium in ieiunio virtutis.

Ad secundum dicendum, afflictionem aliquando accipi pro passione formaliter hominem affligente, qualis est tristitia seu dolor: Aliquando accipitur casualiter, pro eo scilicet, quod formalem infert afflictionem, vel eam inferre aptum est. Prima afflictio, cum actus voluntatis elicitus aut imperatus non sit, sed passio quaedam actum naturaliter consequens, ideo per se, nec sub praecipuo, nec sub prohibitionem cadit, bene tamen afflictio secundo modo sumpta. Itaque quando Deus praecipit dicens: Affligetis animas vestras, id praecipit, vnde vt plurimum solet hominibus afflictio formalis fieri. Tale est abstinentia a cibis maxime assuetis & delicatis, quorum usus si cut solet sensum recreare, ita, & eorundem priuatio sensum solet affligere. Accidit tamen ad praefatam priuationem seu abstinentiam subsequi aut non subsequi esuriam. Ad tertium intentum Grego. similiter & Bernardi, hoc est scilicet, non semper esse ventri exhibendum, quod postulat, sed saepe esurire est permittendum, maxime quando non solum quod necessarium est, petit, sed aliud ad carnis voluptatem seu sui saturitatem exigit. Quando enim quod necessarium est vitae & corporis incolumitati exigit, audiendus est, secus aliam.

Quod si extra tempora ieiunij id obseruandum est, a fortiore in diebus ieiunij, in quibus si venter esuriat, aliquid indebitum, aut ante horam debitam exigendo, non exaudiat improbus exactor. Ex his tamen nullo modo sequitur esse necessarium in die ieiunij esurire, vt constat. Ad quartum, mysticum sensum, vt ibidem tactum est, sequendo, dicitur, hostes spirituales animarum duplices esse: quidam sunt intranei & coarui, sine qui

bus humana natura non subsistit, vt fomes seu carnis concupiscentia, alique; qualitates conaturales, quae ad ea quae sunt carnis inclinare solent. Et tales hostes non tenentur perimere, cum perimi sine natura non possint: sed tenentur eos cohibere, & prout possumus extenuare, atque subiicere. Alii sunt animarum hostes extranei seu aduentitii, quales sunt peruersae consuetudines, atque vitiosi habitus, ex prauis moribus acquisiti, & hos debemus eradicare, & prout possumus perimere. Hi sunt, qui per Gabaonitas intelligi possunt, qui non erant filij Israel conaturales, sed illis extranei. Ad quintum dicendum, vt alibi dixi, intentionem praecipientis duplicem esse: est enim quaedam obiectiua, quaedam vero finalis. Prima, respicit id, ad quod obligare intendit. Secunda, respicit finem seu effectum, quae vellet ex obedientia provenire. Ratio autem cum regula iuris allegata procedit de intentione obiectiua, secundum quam praecipita sunt ob seruanda, non de finali, vt saepe tactum est. Quod si ecclesia per ieiunia ab ipsa instituta intendit corporis afflictionem, & pro peccatis satisfactionem Dei; placationem, haec tamen omnia ad finalem intentionem pertinent, quae sub praecipuo non cadit.

De necessitate seruandi

ieiunia ecclesiastica.

DEinde solet queri, an sit necessarium sub poena peccati mortalis ieiunia ecclesiastica obseruare. Et pendet questio ex hac, an scilicet ecclesia possit ad sua statuta fideles sub poena peccati mortalis obligare. In qua questioe apertus est error quorundam tenentium partem negatiuam, qui de mandatis ecclesiasticis non esse curandum dicunt, sed solum de diuinis. Ad quod dicendum mouentur ex eo, quod habetur Deuter. 4. Non addetis ad verbum, quod vobis loquor. & cap. 12. Quod praecipio tibi hoc tantum facito, nec quicquam addas. Vnde colligunt, sola diuina mandata seruanda, nec his alia humana superaddenda esse. Deinde legem euangelicam dicunt hominibus ad salutem sufficere: ac proinde non esse necessarium hominum mandata seruare. Vnde quod dicit Matth. 23. Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Et Lucae. 10. cum de mandatis diuinis sermo esset, dixit, Haec fac & viues. Videtur significare hominibus sufficere, si Dei mandata seruauerint. Praeterea videtur

E detur dñs per Esaiã. 26. conqueri, q̄ homines humanas traditiones feruent, ait enim: Sine causa colunt me, docentes doctrinas, & mandata hominum. Quod etiam citat Christus, Matth. 15. Hęc & alia solent pro se heretici citare, p̄tendentes hominibus non esse necessarium humana feruare mandata.

Quicquid sit de his & aliis per eos allegari solitis, dicendum ad quęstionem, eam esse æquiuocam. Potest enim dupliciter intelligi. Primò, An p̄lati possint propria auctoritate ad aliquid sub pœna peccati mortalis obligare? Et dicerem q̄ non, sed Dei auctoritate illis in hac parte cõmissa. Solius enim Dei est aliquid sub tali pœna instituire, sicut & ipsius est pœnam æternam transgressoribus infligere. Sicut & eiusdem solius est sacramenta instituire, cuius est gratiam sacramentalē efficaciter p̄stare. Potest secundò quęstio intelligi, An p̄lati ecclesię possint Dei auctoritate aliqua instituire, quorũ trãgressores, pœnam æternam incidere mereantur. Et sic nõ dubiũ eos posse ad aliquid sub pœna æterna obligare: Nec dubiũ oppositã assertionē erroneam, & hereticã esse. Id autē breuiter ostendo ex illo Lucę. 10. Qui vos audit, me audit, qui vos spernit, me spernit, qui autē me spernit, spernit eũ, qui misit me. Et Matth. 10. ait Christus: Amen dico vobis qui cunq; non susceperit vos, nec audierit sermo nes vestros, tolerabilius erit terrę Sodomorũ & Gomorrorũ in die iudicii. Et Matth. 18. Si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Et iterum Matth. 23. Super cathedrã Moysi sederũt, & quęcũq; dixerint vobis, facite, & seruate. Ex quibus patet p̄latos ecclesię habere à Christo auctoritatē, qua possint aliqua instituire & p̄cipere, quę à fidelibus sub pœna peccati mortalis sunt obseruanda. Hoc etiã idem cõfirmatur ex illo Deuterio. 17. Qui autē noluerit obedire sacerdotis imperio, q̄ eo tpe ministrat dño Deo tuo, ex decreto iudicis morietur homo ille. Mortē autē tũc nemo merebatur, nisi pro peccato mortali. Quòd si hanc potestatē habuerũt sacerdotes legis veteris, cur nõ eandē habebunt sacerdotes summi legis nouę?

Hoc rursus aptē patet ex Paulo ad Ro. 13. Omnis anima potestatibus sublimiorib⁹ subdita sit. Nam omnis potestas à domino Deo est. Et qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit: Qui autē resistit, iudicium sibi acquirit. Et sequitur, Quapropter oportet subditos esse non solum propter iram sed propter cõscientiam. Vnde apertē docemur, nos

teneri ad obediendum superioribus etiam laicis, nedum p̄latis sub pœna iudicii & damnationis. Ac proinde, qui in hac re contrariũ asserũt, nõ sunt p̄mittendi. Nec opus est ad rationes suprà pro hereticis factas respondere, cum facilis sit earum solutio.

Sunt autem alii doctores: catholici quidē sed in hac re nõ longē à p̄fato errore recedentes, qui dicunt ecclesiam posse obligare sub pœna peccati mortalis, sed cum moderate quodam, tunc scilicet, quãdo aliqua statuunt, aut iubent secundum legem diuinã, scilicet, vel eam declarando, vel eam ad tempus aliquod, vel modum aliquem limitãdo: & talis lex humana non erit in casu purē humana, sed mixta cum diuinã. Quòd si aliqua talis purē humana sit, illam dicunt non posse querquam sub pœna æterna obligare. Huius rationem assignãt, quia solus ille potest legem facere sub aliqua pœna obligatē, qui potest pœnam illam trãgressoribus infligere. Cum ergo pœnam æternam non homo sed solus Deus possit peccatoribus infligere, sequitur solum Deum suis legibus posse homines sub pœna æterna obligare. Ac proinde lex purē humana, aut purē naturalis sub pœna huiusmodi quęquam obligare non potest.

Quicquid sit de huiusmodi positioe, quã video doctores graues tueri, videtur ad p̄sens vel eam in re nil à communi positione differre, vel falsam esse. De qua cum alibi latius quod videbatur dixerim⁹, breuiter nũc eius falsitas potest ostendi. Tum, quia tributa & vestigalia sub pœna peccati mortalis sunt dominis, quibus debentur, soluenda, vt docet Paulus ad Roma. 13. subinferens, Reddite igitur omnia quę sua sunt: cui tributum tributum, cui vestigal, vestigal. Esto quòd aliã talia tributa non essent secundum legē diuinam soluenda. Tum etiam, p̄cepit angelus vxori Loth, cum incendium illarum quinq; ciuitatum fugiebat, nē retrorsum aspiceret. Respicens autē, versa est in statuum salis. Quod tamen fuit illi non secundum legem, sed p̄ter legem mandatum. Tum etiam. 1. Regum. 14. p̄cepit Saul, nē quis comederet quicquam vsq; ad vesperã, gustauit Ionathas filius suus parum mellis, & Deus iratus est: tamen mandatum Saulis non secundum legem Dei, sed p̄ter eam datum fuit. Tum etiam Paulus ad Roma. 1. inter eos qui digni sunt morte, annumerat filios parentibus inobedientes: In quo satis consonat ei, quod habetur Deuterio. 21.

Si genuerit

A Si genuerit homo filium cõtumacem aut superbum, & nõ audierit patris aut matris imperium, lapidibus eum obruet populus. Nõ igitur dubitandum est, errorem esse dicere non teneri subditos suis maioribus sub pœna peccati mortalis obedire, cũ legis aut p̄cepti materia postulauerit. Sed nunc satis sit hæc obiter tetigisse.

Ratio autem pro Gersonis sententiã suprà adducta, qui fautor est illius sententię, facillè soluitur, Quod enim dictũ est, Nemo potest legem facere sub aliqua pœna obligantem, nisi qui pœnam illam potest transgressoribus infligere, veritatem habet de his, qui propria seu humana, & nõ potius diuina auctoritate leges faciunt. P̄lati autem, imò & principes seculares, ex quo legitime sunt ad dignitatem promoti, à Deo habent auctoritatem, qua leges huiusmodi pœnales possint instituire, vt ex suprà allegatis patet. Pro quo & exempla faciunt. Nam Papa habet potestatem instituedi, quòd qui tale, vel tale opus fecerit, veniam omnium suorum peccatorum consequatur. Cũ tamen non Papæ, sed Dei sit veniam huiusmodi p̄stare. Similiter p̄lati potestatem habent à Christo aliquid statuendi sub pœna excommunicationis: & tamen effectum excommu-

Bnicationis qui inter alios est, multis spiritualibus bonis hominem priuari, nõ ad Papam sed ad Deum efficere spectat. Ita igitur Dei auctoritate fit, vt possit ecclesia statuta facere obligantia sub pœna æterna, etiam si ecclesia, per se talem pœnam infligere nõ possit, & ita tenendum est. Pro quo vltra ea quę allegata sunt, facit Augustinus ad Bonifacium Comitem, dicens: Qui legibus Imperatorum, quę pro Dei voluntate feruntur, obtemperare non vult, acquirit grande supplicium. Et idem ad Casulanum presbyterum. Et habetur distincti. 1. cap. In his, ait, In his rebus, de quibus nil certi statuit diuina scriptura, mos populi Dei & instituta maiorum pro lege tenenda sunt. Et sequitur: Sicut p̄uaricatores diuinarum legum, ita contemptores ecclesiasticarum consuetudinum coercendi sunt. Facit etiam Leo Papa, vbi suprà. cap. Hoc vestra. dicens, Inultum post hoc esse non poterit, si quisquam apostolicas regulas in aliquo crediderit esse negligendas.

Superest tamen agnoscere quę statuta ecclesiastica obligat sub pœna peccati mortalis. Quòd enim omnia sub hac pœna obligent, non est verisimile, nec asserendum: quã

doquidem non sunt humana statuta magis C priuilegiata, quã statuta seu mandata diuina. Constat autem non omnia mandata diuina obligari sub pœna peccati mortalis, sicut nec omnia iuris naturalis mandata, quale est mandatum, seu lex de non mētiendo, quę naturalis est, & in literis sacris expressa: Leui. 19. vbi p̄cipitur, Non mentiemini, Neq; decipiet quis proximum, &c. Et tamen multa sunt mendacia, quę venialia sunt. Talis etiam est lex de non dicendo verbũ otiosum, de qua Matth. 12. dicitur: Omne verbũ otiosum, quod loquuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii. Omne etiã peccatum diuinę legis, p̄uaricatio est, iuxta illud psal. 118. P̄uaricantes reputaui omnes peccatores terrę. Vnde & Peccati definitio, talis comprobata est: Peccatum, est dictum, vel factum, vel concupitum contra legē Dei. Et tamen certum est, non omne peccatũ esse mortale. Ac proinde si non omne peccatum cõtra legem naturalem & diuinã cõmissum, est mortale: nec omnis legis diuinę p̄uaricatio mortalis est. A fortiori igitur non omnis p̄uaricatio humanę legis erit mortalis: & ita non omnia mandata, seu statuta ecclesiastica obligant sub pœna peccati mortalis.

Vt igitur quodãmodò agnoscamus, quando humana statuta seu leges obligat sub pœna peccati mortalis, hoc documētum potest deseruire, scilicet, recurrendum est ad intentionem legislatoris, & ad materiam legis, & ad verba ipsius, si sint p̄ceptiua, nec ne. Quod documentum sumptum est ex Clemēntina, Exiui de paradiso, de verborum significatione. Vbi Clemens Papa exponendo regulam Minorum, quando, scilicet, & ad quę sub pœna mortalis peccati obligat, hoc p̄missio, vtitur documento: Si enim de intentione legislatoris constat ad quid, & quomodo obligare intenderit: tunc facile est scire, quod queritur. Cuius ratio nota est, quia leges humanę & legislatoris intentione vim obtinere videntur. Si enim Legislator legem ferens, intentionem obligandi non habeat, lex ipsa obligatoria non erit. Vt si superior aliquid iubeat sub pœna excommunicationis, animam tamen ligandi non habens, non erit subditus ligatus, si id, quod sibi iussum est, p̄termittat. Ad hunc modum de aliis,

Si autem de legislatoris animo non constat, ad verba legis recurratur: hæc autem possunt esse p̄ceptiua. Vt si sonet lex, p̄cipimus, iubemus, sub pœna inobedientię iniungimus, aut aliis huiusmodi verbis

S 4 vtaf

E vtatur: & tunc ex communi sententia lex illa obligat sub pœna peccati mortalis, possunt etiam verba legis esse non formaliter præceptiua, sed præceptiuis æquipollētia, vt si sonet lex, debet, oportet, non licet, aut aliis verbis vtatur, quæ necessitatē denotent, & tunc lex obligat, ac si præceptiua formaliter esset. Possunt etiam esse verba legis communia, vt si lex sonet statuimus, volumus, ordinamus, &c. tunc videatur quæ pœna transgressoribus apponitur, scilicet, leuis, aut notabilis, vt si illud statuatur sub pœna mortis, aut perpetui carceris, aut excommunicationis, irregularitatis, suspensionis, degradationis, priuationis ecclesiastica sepulture, &c. Et tunc cū huiusmodi pœnæ nō nisi pro mortalibus infligantur, satis notum erit, tales leges obligare sub pœna peccati. Quod si nec de intētionē legislatoris sufficienter constet, nec ex verbis legis, nec ex pœna apposita, quia fortē nulla apponitur, sed lex tantūm verbis communibus vtatur, ita vt dubitetur an obliget sub pœna peccati mortalis: tunc ad materiā legis videtur recurrēdum: nam potest esse tā tē importatīe id facere, quod lege huiusmodi statutum est, vt omissio ipsius sit valde periculosa. Et tunc putādum est tale decretum seu statutū obligare sub pœna peccati mortalis. Potest contrā esse adeo leuis materia, vt nullum quasi periculum sit, id quod statutum est præmittere, & tunc non erit huiusmodi statutum taliter obligatorium. Hęc in genere dixisse sufficiat, prout ex præfata Clementina & communi doctorum sententia colligi potest. Fateor tamen difficile esse de singulis iudicare. Quod si quis post hęc omnia perspecta maneat adhuc de vigore ipsius legis dubi⁹, an, scilicet, obliget sub pœna peccati mortalis, an non: tunc ipsa conscientia dubia, quæ temerē deponi non debet, faciet ipsi dubitanti legem, tunc enim id agat & teneat, quod tutius esse cognouerit, ne conscientie proprię contraueniendo, cōdicet ad gehennam.

Iam ad id, quod principaliter quærebatur de necessitate seruandi ieiunia ecclesiastica sub pœna peccati mortalis, video nonnullos doctores ad id declinare, vt dicant, non esse peccatum mortale ea nō seruare nisi ex cōtemptuom itātur. E quibus videtur esse Caietanus, qui ad id dicendum inde mouetur, quia vt ait, in iure nullum ponitur verbū præceptiuum respectu ieiunii ecclesiastici. Quam sententiam nonnulli post ipsum defendere sēpe conati sunt. Contra quos vide-

tur oppositum esse tenendum. Primò ex dictis sanctorū, vt supra citauimus. Dixit Ambrosius de ieiunio quadragesimali loquens, quod qui illud soluit, legē Dei soluit, & scindit. Dixit idem simul & Theophilus Alexandrinus, & sanctus Maximus, quod ieiunium quadragesimale nō est ab hominibus aduentum, sed diuina maiestate præceptum. Et iterum: Qui quadragesimam soluent, nō tā sacerdotes, quā Deum cōtemnunt: Deum autem cōtemnere, peccatum mortale est. Dixit Augustinus: In aliis temporibus anni ieiunare, meritum est, in quadragesima tamen non ieiunare, graue peccatum est. Secundò idem ratione patet ex eo, quod habetur, Leui. 23. Omnis anima, quæ se non afflixerit die hac, peribit de populo suo. Et loquitur de ieiunio seu afflictione, quæ per ieiunium fit. Si igitur ieiunium legale obligabat ad sui obseruatiā sub pœna peccati mortalis: igitur etiam ieiunium nouę legis, cū nec minoris utilitatis, aut necessitatis, aut autoritatis sit, quā illud. Tertiò, Ad propositum documenti propositi loquendo, idē apparet, quia decreta ecclesiæ de ieiuniis seruādis, & si formaliter verbis præceptiuis non vtātur, vt tunc tamen verbis eisdem æquipollētibus. Patet hoc de consecra. distinct. 3. cap. Non licet. & cap. Non oportet. Vbi dicitur, quod nō licet soluere ieiunium quintę ferię hebdomadę sanctę, sed totam quadragesimam ieiunare oportet. Et infra ait, Oportet totos dies ieiunare, & arduioribus cibis vti. Verba autem hæc, scilicet, non licet, & oportet, necessitatē important, vt videtur, & capi. Quadragesimam. de consecra. distinct. 5. idem in nouit. In id illic vtatur decretum verbo præceptiuo, seu imperatiuo. Nam ait quod quadragesima summa obseruatione seruāda est, & addit quod nullatenus soluat, nisi necessitas infirmitatis compellat. Ecce verbum præceptiuum. Et infra dicitur: Ieiunia à sacerdotibus instituta non soluantur, nisi propter necessitatem rationabilem. In quibus omnibus sufficienter significatur præceptum esse necessariò seruandum de ieiunando. Hoc idem ait Clemens in Clementina Exiui. Quarit enim, An religiosi deobligentur à ceteris ieiuniis, si ieiunia regulę seruent. Respondet quod non inde liberantur à ieiuniis ecclesiasticis, quæ ceteri Christiani seruare obligantur. Vbi declarat fideles obligari ad obseruantiam ieiunii, & hoc ait loquens de his, quę obligant sub pœna peccati mortalis.

Quartò

A Quartò hoc idem ex cōciliis colligi posse videtur: Vnde in concilio Bracharen. anathematizatur, qui in feria quinta hebdomadę sanctę veniunt ad ecclesiam, soluto ieiunio: cū tamen maior occasio esset illa feria ieiunium soluēdi, quā aliis diebus, eò qd Christus illa die cenā fecit cum discipulis suis. Similiter in cōcilio Grangren. anathematizatur, qui dicunt, ieiunia ecclesiæ nō esse de necessitate seruāda. Similiter in Clemētina de hereticis, Ad nostrum. Inter alios errores Begardorum hic est vnus, vt ieiunia ecclesiæ non sint de necessitate à viris perfectis seruanda. Si igitur meretur anathematizari, qui ieiunia ecclesiastica nō seruant ea; nō esse seruāda asserunt: consequens est mortale peccatum esse ea nō seruare, vbi causa legitima violantem non excuset.

De consuetudine legem ieiunii dissolvente.

Ed quæret aliquis, An huiusmodi ieiunandi necessitas tollatur per cōtrariam consuetudinem? Et pro parte negatiua arguitur, quia ta-

Blis consuetudo cōtra regulam ecclesiasticam inducā, est irrationabilis & vitiosa, & a vitiosis atq; gulosis hominibus inducā: talis autem corruptela est, non consuetudo, & ita nō debet habere vim contra ius, sicut nec lex aliqua vim haberet, nisi iusta esset, & rationabilis. In hoc enim non cōsuetudo esset magis priuilegiata, quā lex. Hoc patet ex cap. Ex parte. Ex cap. Cum quanto. Extrā, de consuetudine. Vbi dicitur, quod nulla cōsuetudo nisi iusta, & rationabilis sit, potest iuri positio præiudicare. Idem etiam videtur ex distinctione. ii. capit. Consequens. vbi in summa habetur. Nō potest in statutis pōtificum consuetudo cuiusq; refragari. Et cap. Consuetudinis. Ibidem in summa dicitur, Non potest vsus & consuetudo legem & rationem vincere. Et ita videtur, quod soluentes ieiunia, quæ ab ecclesia tam sanctē & religiose statuta sunt, non possunt per contrariā consuetudinem excusari.

Secundò pro eadem sententia facit. ii. distinct. In his rebus. vbi dicitur: Sicut præuaricatores diuinarum legum, ita contemptores ecclesiasticarum consuetudinum coercendi sunt. Et. 19. distinct. Sic omnes. dicitur: Omnes sanções apostolicę accipiendę sunt,

tanquā ipsius Petri diuina voce firmatę. **C** Ex quibus apparet, ecclesiasticas sanções ita debere ab hominibus obseruari, sicut diuinę leges. Ergo sicut qui diuinas leges violant per oppositam consuetudinem & vitiosam non excusantur, ita nec qui ecclesiasticas institutiones præuaricantur. Vnde. 25. q. 1. de cernitur, vt execrandū anathema sit, & velut præuaricator fidei catholicę apud Deū reus existat, qui cunq; regum, vel episcoporū, seu potentum deinceps Romani pōtificis decretorum censuram in quocunq; crediderit, vel promiserit violandam. Tertiò facit ratio: Nam demus consuetudinem illam contra legem de ieiunando paulatim introducā esse quodq; ab initio fuerit vitiosa, vt fuit, eò qd contra legem iustā iam sequitur, quod si primi actus, per quos lex violatur sunt vitiosi, si militer ergo & secūdi actus erunt vitiosi, si militer & tertii, & sic consequenter. Id patet quia posteriores actus sunt similes priorib⁹, vt suppono. Sunt æquę contra legem de ieiunando, vt suppono: ergo sunt æquę vitiosę sicut priores, cū eadem sit in vtriusq; malitię ratio. Confirmari hoc potest, quia non est rationale dicere, quod homo cū primū cōtra legem peccat, nō excusetur, & quod in eodem peccato perseverando excusetur: quādoquidem perseveratiā in peccato, & in præuaricatione contemptū auget, & culpā non minuit, vt suppono. Si igitur homines in initio ieiunium ecclesiasticū violantes peccant, igitur à fortiore peccabunt, si in eadem violatione diu perseveret, & ita consuetudo illa non excusat à debito ieiunandi.

His non obstantibus aliter videtur dicendum, sed quoniā sermo de consuetudine diffusior est, q̄ præsens exigat dubitatio, ideo breuiter ad propositū loquēdo dicendū, cōsuetudinem sæpissimē legem inualidare, seu homines ab obseruantia legis excusare. Inde enim doctores cōmuniter excusant fideles, qui iuxta morem & consuetudinē patrię in die ieiunii longiores collationes faciunt, siue olera sumāt, siue electuaria, siue etiā fructus aliquos, aut etiā panē vel solū vllsimul cū fructu alicuius arboris. Inde etiā Mediolani excusantur à peccato, nō ieiunantes primis quatuor diebus quadragesimę, idq; quia nō est illis in cōsuetudine. Quod quidē argumentū est pro eo, quod supra dixi, quadragesimale hoc nostrū ieiunium nō esse de iure diuino, Inde etiā in diebus rogationū præualuit consuetudo, cū olim statutū fuerit, vt illis diebus homines ieiunaret: de consecra. distinct. 3.

S 5 cap.

E cap. Rogationes. Inde etiā excusantur multi à solutione decimarū quarūdam rerū, prout in diuersis regionibus aut locis sua viget consuetudo. Quēadmodū ob eandē consuetudinē alicubi homines ab obseruantia multorū festorū excusantur, qualiter alibi non excusantur. Inde etiā excusantur homines refectioem ante horā vesperorū sumentes: trecenti enim anni adhuc non sunt, ex quo hora prandii in ieiunio erat hora tertia post meridiem. Nunc autē religiosi aliqui etiā multū ante meridiē æstiuo tēpore & in quadagesima videntur comedere, vt refert Caietanus. Inde etiā excusantur Britones, qui in quadagesima butyro vtūtur, vbi talis viget consuetudo, aut ouis, alijsq; ex carne originē trahentibus, cum tamen oppositū sit iure statutum. distin. 4. cap. Deniq; Inde clerici excusantur à ieiunio septē hebdomadarū. Addit enim Telephorus quadagesimā hebdomadam septimam, vt habetur distin. 4. Inde in nonnullis locis homines in die sabbathi carnes comedentes excusantur, cū tamen olim Gregorius ab illis abstinendū instituerit. de consecra. distin. 5. capi. Quia dies. Sicut & Leo quartus, instituerat à carnibus abstinere in feria. 4. & 6. Et tamen in oppositū valet consuetudo. de consecra. distin. 3. capi. de esu carniū. In quibus omnibus & multis alijs presentem materiā concernentibus, non tam rigorem legis aut constitutionum, quā patriæ morē & consuetudinē seruare oportet. Facit pro hac sententia, quod vt ait Augustinus, & habetur in decreto, distin. 4. Leges non obligant, nisi sint vtentū moribus approbatæ. ait enim: Leges instituuntur, cum promulgantur: firmanur, cū moribus vtentium approbātur. Et sequitur ad propositū. Sicut enim moribus vtentū in cōtrariū, nō nullę leges hodie abrogatę sunt: ita moribus vtentū ipsę leges firmanur. Inde ieiunium septem hebdomadarū obligatorū non fuit, quia vt ibidē dicitur, non fuit vtentū moribus approbatū. Inde etiā statutū de abstinēdo à carnibus in dominicis diebus quadagesimæ olim obligatorū non fuit, quia nō fuit vtentū moribus approbatum, vt ait Grego. in epistola ad episcopū Anglorū. Et habetur ibidem capi. Deniq; Cū ergo consuetudo populi non minorē vim habeat ad legē positam abrogandū, quā ad eius vigorē impediendum, sequitur legem de ieiunando vim per contrariā consuetudinē amittere posse, & ita intentum. Facit deniq; ratio, quia humana leges ex intentione robur accipiunt,

vt suprā tetigimus, ac proinde si legislator cum legem facit, animū obligandi nō habet, non obligat lex: ita post legē institutā si animū obligandi deponat, similiter non amplius obligabit lex. Cū igitur inducta consuetudine legi contraria, sciente legislatore, & non contradicente, nec inobedientes puniente, iustē præsumatur legislatorem legis rigorem relaxare, perinde igitur est ac si dispensaret, aut legē reponeret: & ita fit, vt per huiusmodi consuetudinem homines ab humanis legibus excusentur.

Quibus præmissis facile est ad rationes priores respondere. Ad primū, in quo queritur de vitiosa consuetudine, quā habeat vim & c. dicendū, quod consuetudo duplicē solet habere vim, scilicet, nouam obligationem inducendi, & priorem obligationē legis remouendi. Ad hoc quod obligationem inducat, oportet, quod sit rationalis & præscripta, & talis consuetudo equiparatur legi, quę nisi iusta sit, lex esse nō potest. Et hæc consuetudo est, quæ dici solet: ius quoddam esse in vsu, nō in literis contentū. De qua consuetudine loquuntur sæpe iura, & sancti, vt est illud Augustini, & habetur. ii. distin. vbi ait: Ecclesiasticarum institutionū quas dā in scriptis, quas dā verò apostolica traditione per successores in ministerio confirmatas accepimus, quasdam verò consuetudine roboratas approbavit vsus. Et sequitur ad propositum, quibus par ritus, & idem vtriusq; pietatis debetur affectus. Ad hoc autē, quod consuetudo priorē legis obligationem tollat, nō opus est, quod sit rationalis & præscripta, satis est quod per tantū tempus sit huiusmodi consuetudo inducta & obseruata, vt ad notitiam maiorum peruenerit, qui cū eam sciant, minime contumadunt, cū cōmodē, si vellent, contradicere possent, & præuicatores punire: quod quia nō faciunt, iustē præsumitur eos legis rigorem velle amouere. Vnde fit quod ad tollendū vim legis humanæ, imper tinens est, consuetudinē cōtrariam vitiosam esse, aut rationabilem: quia quod per se facit ad legis amotionē, non tam consuetudo contraria est, quā animus legislatoris consuetudini cōsentiens. Quod autē iura dicūt, scilicet, quod cōsuetudo nisi rationalis & præscripta sit, legem vincere nō potest, nec statuti pontificum præiudicare & c. procedit de consuetudine inducta & seruata, nesciēte superiore, cuius est legem facere, & reuocare: Nam eo id nesciēte, necessarium est, consuetudinem cōtrariam iustam esse & rationabilem,

A lem, & per maius tempus præscriptam, vt legem vincat. Secus de consuetudine maioribus scientibus inducta & obseruata. Sic etiā accipiendum videtur, quod ait Thomas ad propositum dicens, Quod si eadem legis ratio permanet, quę prius non vincitur per contrariam consuetudinē superuenientē: sed nō obstat huiusmodi consuetudine, manet lex in suo vigore. Intelligitur, si legislatore ignorate sit talis cōsuetudo inducta: nam si eo sciente & consentiente, etiā si eadem legis ratio permaneat, lex ipsa vim suam amittit. Ad secundum dicendū, illa omnia procedere, humanis legibus aut constitutionibus in suo robore permanentibus, quod fit, quandiu legislatoris intentio eadem obligandi manet simul & ratio legis, tunc enim tenetur obedire, ac si diuina esset lex, vt suprā deduximus. In casu autē nostro secus, quia per cōsuetudinem à prælato scitā, tollitur vis & robur ipsius legis. Ad tertium dicendum, quod ratio procedit, si durante vitiosa consuetudine permaneret eadem ratio legis simul & legislatoris intentio, tunc enim quod diutior esset cōsuetudo, eo peior esset, & per consequens non excusaret culpam, sed aggravaret. Attamen in casu, cū non maneat eadem superioris intentio obligatoria, vt ex dictis apparet, ideo nō mirum, si in consuetudinibus initio homines nō excusentur à culpa inobedientiæ: excusentur autem, postquā fuerit consuetudo sufficienter continuata.

De his, qui ad ecclesiastica ieiunia tenentur.

LEge tamē de ieiunando in suo robore permanente, esset quæstio, qui sunt, qui ad ecclesiastica ieiunia tenentur, & qui non? Ad quod breuiter dicendū, quod de iure omnibus christianis sunt ecclesiastica ieiunia iniuncta. Et ita omnes cuiuscunq; status & conditionis sint, ad illorum obseruantiam tenentur, exceptis his, qui iustam habent excusationem. Causæ autem huiusmodi excusantes, reducuntur ad duas, puta ad necessitatem & pietatem. Ob necessitatem quidem excusantur infirmi, pueri, & senes, & pauperes, qui in hora prandii non habent id, quod illis ad vnicam & integram refectioem sufficit. Similiter & prægnantes, & lactantes. Similiter & corporaliter laboran-

tes, quibus, scilicet, est necessariū laborare, vt cibi & familiæ suæ debitē subueniant, aut statum suū seruent, aut vt notabilia dāna in persona, fama, aut bonis temporalibus euitent, & alii huiusmodi, de quibus vnica videtur esse ratio, quia his omnibus necessarium est, frequenter in die comedere, vt debitū corpori alimentum præbeant, Pueri enim, & senes, & infirmi, ob roboris aut caloris debilitatē, indigēt pluries comedere, quibus vnica refectio in die, aut non sufficeret, aut noceret, vt constat. Idem patet de pauperibus in casu dicto, & de prægnatibus, atq; lactantibus, quæ cibo pro se & foetu seu paruulo quē lactant indigent. De pueris tamen ante completum trinum septenniū, nō placet omnibus eos omnino à ieiunio excusare, tum, quia in illa ætate possunt & solent multa carnalia vitia cōmittere, ratione quorū opus est eis flere, & Deo pro peccatis satisficere, & carnē spiritui subicere, sicut & aliis adultæ ætatis id opus est ac proinde debent, sicut illi ieiunare. Tum etiā, quia & si ieiuniū quadagesimale integrum seruare nō possint, possunt tamē certis diebus ieiunare, sine corporis aut sanitatis detrimento: alioqui doctores non consulerēt, aut docerēt; pueros esse assuefaciendos, vt aliquibus, quanuis paucis diebus ieiunēt. Quæ quidē doctrina si sana & vera est, possunt igitur cōueniēter aliquādo ieiunare. Et ita quibusdā visum est, quod tenentur saltē ad ieiunia quatuor tēporū, aut alia intra annū, & ad aliqua quibus pauca, in quadagesima, etiā si totā quadagesimā ieiunare nō teneantur.

Deinde senibus nō est determinatū tempus, quo incipiāt à ieiunio ecclesiastico Deo obligari, sed attendenda est cōplexio, & corporis robur, & quid hęc miseris senē illæse ieiunare, tenetur ex sententiā doctorū: Igitur nec etiā pueris est determinandū tēpus, post quod incipiāt ad ieiunia obligari. Verūm ex quo doctores, p̄ maiori parte ius de ieiunando ita interpretātur, vt ecclesia per illud nō intendat animæ aut copori detrimentū inferre, nec intendat obligare ad ea, quæ communem hominū facultatem excedunt, communem autem puerorum facultatē excederet, ieiunia ecclesiastica obseruare, saltē ante trinum septenniū: similiter eorū debitū augmentū ex relatu medicorū peritorū, vt plurimū trino indiget septenniū, quod quidem augmentū per ecclesiastica ieiunia verisimiliter impediret, ideo putandū est huiusmodi pueros ad ieiunia obligare minime intendisse, non solum ad quadagesimā, sed nec ad alia ieiunia

E ieiunia intra annum, etiā si accidat aliquos absq; damno posse quibusdā diebus ieiunare. De senibus autē fecus est, quia natura nō determinauit illis tēpus defectus, quē admodum determinauit pueris tempus profectus atq; augmēti. Et per hęc facile est ad ratiōes in oppositū factas respondere. Et quanq; nō ita in rigore sit asserēdū, naturam terminū augmēti pueris ad certū tēpus præfigere, senibus aut tempus defectus certum minimē præstituisse: aliquid tamen dandū est cōmuni in hac re peritorum iudicio.

De his, qui corporaliter laborant, vt sunt artifices, & hi, qui agros colūt &c. siue ex necessitate, siue ex voluntate laborent, siue ad damnū vitādum siue ad lucrū quærēdū, siue pauperes sint, siue diuites, iam nō dubiū est, eos ob huiusmodi laborē ab ecclesiasticis ieiuniis Deo obligari, ex quo Eugenius quartus, omnes illos similiter laborātes, à debito ieiunandi absoluit: vt refert Baptista, verbo ieiunium. §. 19. Et Rosella, & alii summistæ modō consuetudinē patriæ laudabilē obseruent. Sic enim arbitror præfatas personas à iure ieiunandi Deo obligatas esse, vt consuetudini postea obseruata, se conforment.

De infirmis autem, & senibus, & pauperibus, & prægnantibus, & seruatoribus, ceterisq; causam aliquā ad nō ieiunandū habentibus, regula hęc videtur ponenda, atq; seruanda. Quod tales nō excedant regulam ecclesiasticam de abstinentia in die ieiunii obseruandā, vltra quā exigit causa, ob quam à ieiunio recedunt. Alioqui si vltra excedūt, videntur peccare. Ratio huius regulæ est nota, quia si quis necessitate à regula ecclesiastica recedit, excusationem habet, si autem voluntate, nō ita: igitur qui ob causam recedit à regula plusq; causa ipsa postulat in illo pluri non necessitate, sed voluntate recedit, ac proinde illud plus ipsi videtur imputādum. Nam in illo pluri, in quo vltra exigentiā causæ à regula recedit, perinde est, ac si causam recedendi nō habeat. Ita dici solet in dispensatione voti ob causam aliquā facta, si dispensatio causæ exigentiā excedat, nō tenet in illo pluri huiusmodi dispensatio. Inde fit, vt præfata personæ non sint omnino à ieiunio excusandæ, sed causæ exigentiā est attendenda, vt si infirmitas sit talis, quæ exigit infirmum bis, aut ter in die comedere, nō tamen causa illa exigit, vt carnes comedat: poterit quidem pluries comedere, non tamen carnis vti. Aut ecōtra, si infirmitas talis sit, quæ vltimum carnis exigit, & non pluribus refe-

ctionibus, poterit carnis vti, non tamen pluries comedere. Si enim in primo casu carnes comedat, aut in secūdo pluries, iam id nō ob causam agit, sed ob voluntatem, & ideo huiusmodi excessus venit eidem imputandus. Vnde fit sepe in re hac medicos non carere culpa, cum id solū debeant infirmis in diebus ieiunii concedere, quod infirmitas postulauerit, & non indistinctē eisdē indulgere: maximē cum multæ sint infirmitates, quibus abstinentia nō solū nō nocet, sed notabiliter auxiliatur, vt de se fatis cōstat, & habetur ad hoc propositum de conse. distin. 5. capit. Legitimus. Idem de ceteris suprā dictis posset & meliù exemplificari. De Mercatoribus, qui sæpe iter agunt ad nūdas & loca varia, si huiusmodi laborē suscipiāt ob necessitatem, quia nō possunt aliter se & familiam sibi cōmissam sustentare, & excusantur à ieiunio, modō seruēt regulā positam, quia si cum suo itinere cōmodē se cōpatitur ieiunium, tenentur ieiunare, alioqui intātū à regula ieiunii recedant, inquantū labor assumptus exegerit. Si tamē laborēt, aut iter agant absq; necessitate, cū alioqui sint diuites, sed lucrum quærunt, aut iter possent differre, quousq; ieiunii dies transeat &c. dicendū, quod illi etiam laborantes, peccant ieiunium soluendo, quia tales nō necessitate, sed voluntate ieiunium soluunt. Si autē ex itinere notabile lucrum sperāt, quod verisimiliter amitterēt: si in ipsa die ieiunii nō iter faciant, aut nō laborent, videret, quod alioqui sint diuites, tum quia tales nō necessitate, sed voluntate ieiunium soluūt, quādo quidem lucro illo, quod præterdunt, nō indigent. Tum etiā, quia tales videntur temporalia spiritualibus præferre. Tum etiā, quia quæ præcepta sunt, præferenda sunt his, quæ sunt voluntaria. Sicut & consilia intelliguntur, saluis præceptis.

Hoc tamē non obstante, si in die ieiunii talis se illis offert opportunitas ad lucrū acquirendum, qualē nō alias pro certo sperāt, excusandi sunt, nec deberent confessores ob id illis absolutionem denegare, si ab huiusmodi laboribus & itineribus abstinere nolint. Id apparet, quia ecclesia ieiunia instituēs, nō intendit homines ad ea obligare in tāto rigore, vt causa ieiunii, vel damna notabilia sentiant, vel lucra alioqui licita & iusta amittāt. Id patet à simili, quia nō minùs tenentur homines ad obseruatiā festorum, quā ieiuniorum, sed occurrēte casu, quo ob festi obseruatiā, vel damnū paterentur, vel lucrū amitterent,

A amitterent, excusantur à festi obseruantia, vt patet, cap. Licet. de feriis. vbi cōceditur hominibus, quod in diebus festiuis, oblata opportunitate hęc capiēdi, qualis nō semper habetur, ea capiāt. Similiter nō obstāt prohibitionē iudicibus facta in die feriato iudicādi, cōceditur eisdē, vt tunc in simili casu iudicēt. Vt si res, de qua iudicatur, talis sit, quæ alioqui esset peritura. Ob id etiā conceditur his, qui in area triticum habēt, vt in diebus feriatibus oblata opportunitate ea faciant, quæ alio tēpore nō feriato facere potuissent, si timeāt alioqui rem perituram: ita igitur in proposito. Et reducitur casus hic ad necessitatē. Tūc igitur dicitur necessitate ieiunii solui quando id necessarium est ad sui & suorum sustentationē, aut ad famē, honoris, status, rerumq; habitaram conseruationē, aut etiā ad bonū aliquod notabile acquirēdū, iustū, & honestū, ad quod nō aliā oportunitas speratur.

Ad hanc causam necessitatis reducitur casus, quo quis nō potest cōmodē debitū, sine fractione ieiunii persoluerē, siue sit debitum reale, siue personale, siue cōiugale. Cuius ratio æquē nota est, quia ecclesia ieiunia instituens, nō ita obligare intendit, cum damno notabili proximi, quale fieret in casu credito-ri, vt patet. Et valet hoc pro filiis, & parentibus, viris & vxoribus, dominis & seruis, ceterisq; officialibus, aut hominibus reip. obligatis. Valet & pro cathedratibus & lectoribus conductis, seu obligatis.

Ad eundē casum reducitur, si maritus præcipiat vxori, vt nō ieiunet, debet quidē parere, si ieiunium est voluntarium, vt marito complaceat. Si autem sit ieiunium ecclesiasticū, parere nō tenetur, nisi ob causam, si fortē in de scādalum mariti timetur, aut odium contra vxorē, aut aliud huiusmodi, erit tunc necessitas ieiunium differendi.

Secunda causa soluēdi ieiunii est pietas, vt si quis aliquid faciat ob publicā utilitatē, vt est, prædicare etiā voluntate, aut peregrinari pro publica pace procuranda, aut inimicis reconciliandis, aut pro alio bono notabili procurando &c. Tunc licitū est ieiunium soluere, præsupposito, quod bona illa nō poterunt per alium æquē cōmodē procurari, quæ opus ad id oppositū tale sit, quod secum ieiunium nō compatiatur. Ad id reducitur peregrinatio etiā voluntariē in cultū, & honorē alicuius sancti assumpta, quæ secū ieiunium non compatiatur, causa quidē est soluēdi ieiunium, modō illa peregrinatio sine ieiunii solutione fieri nō possit, aut si differri nō pos-

sit cōmodē. Huius causæ ratio etiā nota est, quia ecclesia nō intendit, cum ieiunia præcipit, impedire homines ab aliis piis operibus melioribus & vtilioribus, ideo causa pietatis possunt ieiunia solui. Ambæ igitur causæ scilicet necessitas, & pietas, sufficiunt ad humana præcepta frangendū, vt etiā apertē habetur cap. Conquestus. de feriis. vbi istę duæ causæ exprimuntur,

Querret hic aliquis, An aliqua ex præfatis causis existētibus, possit homo sine superioris licētia aut dispensatione ieiunium soluere? Respon. In hoc tenēda est cōmunis regula à doctoribus cōmuniter approbata, scilicet, si causa præfata est homini euidentis aut certa, certūq; sit eam esse vnā de his, quæ à debito ieiunandi excusant, nō opus est alterius licētia aut dispensatione ad recedēdū à ieiunio. Si autē causam sufficientem subsistere certū nō sit, satis est homini sic dubitātū viros peritos adire, atq; fide dignos, & re illis exposita, si declarauerint causam sufficere, poterit sine superiorū dispensatione, illorum se iudicio cōformare. Si autē huiusmodi diligentia facta, res maneat sicut prius dubia, tunc superiorē adire oportet, & ab eodem dispensationem impetrare, & illi poterit in casu hominis tutē se conformare. Citra prælatū autem viri fide digni, quorū iudicio poterit homo, se in casu cōformare, sunt, proprius sacerdos, si doctus sit, aut medicus, si causa morbi sit, aut vir doctus ac literatus in huiusmodi casibus instructus. Nec in his est multū insistēdū.

De aliis autē, qui in diebus ieiunii illud obseruantes se ad luxuriā procliuiores sentiūt, siue ex naturali eorū cōditione, siue ex vitio, An ob hęc causam excusentur à debito ieiunandi. Similiter de aliis, qui vel ex natura, vlt vitiosa cōsuetudine adeo ad comedēdū inclinati sūt, vt notabilē & magnā difficultatē in ieiunando patiātur, ita vt facile ad assuetā tūc redeant, An ob hęc causam sint à ieiunio obligati, ab aliquibus quæsitū est. Pro priorum excusatione facit, quia quod p̄ charitate institutū est, quale est ieiunium, cōtra charitatem nō debet militare, sicut militaret, si ieiunium eorū in casu cederet eis cōtra intentionē ecclesię ieiunia statuētis. Pro aliorū verō excusatione facit, quia ecclesię intentio ieiunia statuētis nō est homines ad ea, quæ cōmunē hominum facultatem excedunt, obligare: si autem omnes homines tam vehemētē difficultatem in ieiunando sentirent, vt in casu positum est, nunq; ecclesia ieiunium de præcepto hominibus iniunxisset, cum id potius in laqueum,

E laqueum, quàm in salutē cederet animarum. Igitur, in casu præfati homines excusantur.

Ad hoc breuiter dicendū, præfatas causas non sufficere illos à ieiunio excusare: sufficere tamen, vt cum illis in ieiuniis dispensetur. Id patet, quia ieiunium de se, nec primos ad malum inducit, sed potius cōhibet, cum per se ad carnē subiiciendā ordinetur, nec per se difficultatē tātam ingerit, quam homo, si velit, euadere nō possit: quādoquidē Deus nō patitur quēq; ultra quā potest tētari. Accidit igitur, ieiunati has inclinationes ad malum, & difficultates ad bonū pati, ob ea autē quæ accidunt, nō opus est ab his, quæ per se sunt, recedere, saltem in casibus dubij. Alioqui nec clerici, nec religiosi, nec alij castitatē vouentes, tenerentur continere, cum accidat eos vehemens carnis inclinationes atq; difficultates in continendo sentire. Cū illis tamē expediret dispensare, & eos paulatim ad ieiunij abstinentiam assuefacere, vt domitis carnis passionibus, facilius possint regulam ecclesiasticam custodire.

De his autem, qui iusti & perfecti sunt, an ob id à ieiunio excusentur, vt nōnulli dixerunt, moti ex eo, quod ait Paulus, Iusto non est imposta lex. Et iterum: Vbi spiritus domini, ibi libertas &c. Verūm hi audiendi non sunt, cum in eo, quod asserunt errent, & textus, quos asserunt, perperam interpretentur, vt aliās ostēdimus. Quanto enim aliquis iustior est & perfectior, tantō magis sollicitus est in obediendo Deo, qui inter alia, hoc districte præcepit, vt maioribus & prælatis obediatur. Error est damnatus, cap. Ad nostrū. de hæreticis. Et alibi.

Quādo necesse est ieiunare.

Quo autem tempore sit de necessitate ieiunandum. Cū nō minorum locum consuetudo teneat, quā ius, hæc autem in diuersis regionibus & locis constat esse diuersam, ideo in hoc regula generalis dari non potest, sed ad patriæ consuetudinē recurratur. Et incolæ loci: patriæ consuetudini se debent in hoc conformare. Aduenæ autē seu forenses aut peregrini transeuntes, & reliqui, qui in locum illum conueniunt, nō animo illic habitādi, sicut loci legibus nō astringunt, ita nec consuetudinibus loci, excepto nisi causa vitæ scādālū, aut alia vrgēte ratione.

Vnde corollariē sequitur, vniuersitatem non teneri stare consuetudini loci, sicut nec legibus eiusdem, nec econtrā, cum diuersæ sint cōmunitates, diuersisq; legibus gubernentur. Quemadmodū nec religiosi tenentur loci consuetudinem obseruare, nec econtrā &c.

His omisis occurrit dubium: An sit licitū in diebus dominicis ieiunare, siue in quadragesima, siue extrā. Et dixerunt aliqui quod non. Ad quod mouentur ex decreto Melchiodis Pape, de cōsecratio. distin. 3. Ieiunium dominicæ diei, vbi prohibetur in diebus dominicis ieiunare. Et cap. Nē quis ieiunet die dominica. & est concilij Cæsaraugustani, vbi idem videtur prohiberi, etiā sub anathemate, scilicet, nē quis in dominica die ieiunet propter timorē. Idem etiam in concilio Gangren. prohibitū est, vbi dicitur: Si quis tanq̄ continentiaē cōuenire iudicans, in die dominica ieiunauerit, anathema. Non igitur licitū in dominica ieiunare, nec in contemptum diei, vt ait Melchiodes, nec propter timorem vt ait Concilium Cæsaraugustanū, nec propter continentiam, vt ait Concilium Gangren. igitur.

Secundō beatus Gregorius in secundo libro dialogorum refert sacerdotem quēdam ad beatū Benedictum, frequēter ieiunātem, fuisse diuinitus missum, & die quadam dominica eidem dixisse, hodie dies resurrectionis dominicæ est, non licet tibi abstinere aut ieiunare. Vnde & Isidorus ait, quod sancti patres in deserto tēpore paschali ieiunabāt, excepta die dominicæ resurrectionis. Beatus etiam Thom. in. 4. ait: id minimē conuenire Christianis, quia, vt ait Augustinus in libro confessio. Turpe est parti, quæ suo toti non cōuenit. Modo autem tota ecclesia in huiusmodi diebus ieiunium deserit: igitur.

Tertiō facit ad idem, quod habetur apud Esdras, Sanctus dies domini est, nolite contristari, sed comedite pingua. Si igitur tunc cū tēpus esset vmbra, in diebus, qui dies domini vocabantur, non erat licitum ieiunare: nō igitur erit hoc licitum in lege veritatis in diebus dominicis.

Respon. His nō obstantibus videtur, quod ieiunare in diebus dominicis de se nō est illicitū, nec secundum se prohibitum, etiam si olim ob causam aliquam id prohibitum fuerit, & modō etiam ob eandem causam redederetur huiusmodi ieiunium illicitum. Vnde notādū, quod olim fuerunt hæretici quidam, nō credētes dominicā resurrectionem. Hi autē videntes, quod catholici venerantur

Atur diem dominicam, ob dominicam resurrectionem, ipsi econtrā ex odio resurrectionis & in contemptū dominicæ diei, die dominica ieiunabāt. Cui errori volēs ecclesia occurrere, statuit, nē catholici in huiusmodi diebus ieiunarent, vt esset differentia inter catholicorum & hæreticorū ieiunia. Et hæc causa aperte datur in præfato decreto Melchiodis Pape. Idem etiā insinuat Concilium Cæsaraugustanū, vbi supra. Et cum addit, ob causam timoris, insinuat, quod satius erat illa die nō ieiunādo pati, q̄ ob timorē hæreticorū eidē cōtra ecclesiasticam regulā consentire. Itaq; vigente illa hæresi, habuit vim ecclesiæ decretum. Hodie etiā ob eandē causam ieiunare esset illicitū, quia superstitiosum & hæreticū. Attamen si ex deuotione quis velit in dominica ieiunare, sentiens in se carnē adhuc contra spiritū rebellare, nō est illicitū, sed bonū modō absit scandalū. Hoc patet ex decreto Hierony. Et habetur distin. 76. cap. Vtinam. vbi dicitur: Vtinam omni tempore ieiunare possemus, sicut apostolos ieiunasse, etiam in diebus dominicis in actibus apostolorum legitur. Hæc ille. Igitur certa est conclusio.

Et per hæc facile est ad obiecta respondere. Quod enim ex Melchiodis citatū est, procedit, quādo quis in cōtemptū diei dominicæ ieiunat ad modū hæreticorū, quos diximus, illis peccatū esse, tunc ieiunare. Eodem modo dicatur ad Concilium Gangren. quod etiam ob hanc causam tantū videtur damnare ieiunium huiusmodi, si scilicet, fiat in cōtemptum diei dominicæ, etiam si prætextu continentiaē quis illa die ieiunet, modō in cōtemptū faciat, peccat. Nec valet replica Martini, qua arguit, quod tunc non solū in dominica ieiunare peccatū esset, sed in quacūq; die quis ieiunet in contemptum diei peccabit. Non, inquam, valet, quia esto id verū sit: Ecclesia tamē specialiter de dominica die loquitur, quia tunc hæretici non ita alios dies cōtemnebant, sicut diem dominicam ob causam dictam. Adde, quod si decretū Melchiodis faueret Martino in hoc, q̄ non sit licitum in dominica ieiunare, eodē modo inde concluderetur, quod non sit vllō modo licitum feria quinta ieiunare, cum Melchiodes eque de feria quinta, & de dominica loquatur.

Ad secūdū dicendū, quod illud nō dictū fuit ad beatū Benedictū per modum præcepti sed consolationis, qua voluit dominus vt sanctus ille recreationē aliquā acciperet, ieiunium interrumpendo, saltē dominicis diebus. Nec Tho. ait ad id esse necessarium, sed

conueniens, propter reuerentiā diei. Nec Augustini dictū contrariū probat. Turpe enim est parti, quæ suo toti nō cōuenit, quādo ex pertinacia, vel inobediētia, vel superbia à suo toto vult discrepare. Secūs si causa subsit.

Ad tertiū dicendū, illud dictū Esdræ nō præcepti sed indulgentiæ esse videtur, sicut aliud, quod ad beatū Benedictū dixim⁹ esse dictū.

De his, per quæ ecclesiasticum ieiunium soluitur.

Deinde queri potest, quib⁹ modis, & per quæ soluitur ieiunia ecclesiastica. Ad quod breuiter dicendū, quod multis, scilicet, voluntate, & opere. Et rur⁹ opere tripliciter, vel quo ad meritū, vel quo ad intentionem præcipientis, vel quo ad substantiā præcepti. Et iterum tripliciter, vel comedendo pluries in die, vel cibis vetitis vtēdo, vel horā notabiliter præueniendo. Voluntariē dicitur quis ieiunium soluere, qui & si cetera in re ipsa seruet, quæ de ratione ieiunij sunt, comederet tamen pluries si haberet, aut carnibus vtetur, si posset. Et potest id fieri sciēter vt igno-
rante. Opere quo ad meritū frangit quis ieiunium, quādo & si omnia seruet, quæ iustasunt in ieiunio seruari, ieiunat tamen, vt videat ab hominibus, aut in ipsa vnica refectioe regulā tēperantiæ excedit. Quo ad intentionē verō præcipientis dicitur q̄s ieiunium frangere, quādo & si cetera, quæ de ratione ieiunij sūt, seruet: comedit tamē pisces exquisitos, q̄ magis ad carnis incēdiū cōducūt, aut in collatiōe electuaria calida q̄rit ad idē cōducētia. Quo ad substantiā verō præcepti is dicit ieiunium frangere, qui aliqd ex tribus supra dictis, quæ de ratione ecclesiastici ieiunij sunt, nō seruat. Exempla sunt clara. Tunc autē dicitur, quis præcepto de ieiunando cōtrauenire, seu cōtra ieiunium peccare, quādo aliquod illorū trium quæ sunt de ratione ieiunij nō seruat: ecōtrā verō si illa tria seruētur, dicitur ieiunium ecclesiasticū obseruari. Vnde sicut intentio dei aliqua præcipientis non cadit sub præcepto, vt aliās tetigimus, ita in præfati intentio finalis ecclesiæ sub obligatione nō cadit. Ac proinde si quis cōtra ecclesiæ intentionem aliqua in die ieiunij sumat aliqd licita, nō peccat, cōtra præceptū ecclesiæ, quia possit alia via peccare cōtra legē diuinā aut naturalē, qua omnes turpes circumstantiæ in opere prohibentur, Corollariē